Obligatus tibi nihil sum (*je ne suis pas ton obligé*).

M. Ut hanc rem absolvamus (*terminer*), cavete dicatis :
Hanc poenam (*punitio*) tibi debeo (*tu es la cause que j'ai été puni*) ; sed dicite potius :

Hanc poenam acceptam tibi refero.

Quod punitus (poena affectus) sum, tuum est.

Tu effecisti, ut poena multatus sim.

Tua causa plexus sum. Tu causa es, quod in me animadversum est.

Tu causa poenae hujus es.

22. Interrogandi ad grammatices rudimenta pertinentes formulae.

M. Quot sunt partes orationis, Hilari (*espèces de mots*) ?

H. Nomen, adjективum, numerale, pronomen, verbum,
etc.

M. Poeta quae pars orationis est, Marcelle ? Poeta,
quae pars ? (*)

Andreas cuius declinationis est ? — Primae.

Cujus numeri, cuius casus ? — Singularis, Nominativi.

Cujus generis ?

Declinationes (flexus ; flexurae) quot sunt ?

Declina : « Roma antiqua ».

Quid est, nomen declinare vel flectere, Eugeni ?

E. Casus (ex) ordine recitare.

M. Quae nomina haec declinatio complectitur (*comprend*) ?

Aqua cuius nominis exemplo declinatur — *sur quel mot* ?
Rosae exemplo.

Quomodo declinas nomen cum adjektivo conjunctum
(*accompagné de*) ?

(*) (In response frustra repetitur quidquid facile intelligitur ex interrogacione).

Potes breviter complecti haec praecepta (*résumer ces règles*) ?

Casus declinationis quot sunt ?

Quot numeri, quot genera, Hugo ?

H. Sex sunt casus : Nominativus, Genitivus etc. vel casus nominandi, casus gignendi, casus dandi, casus accusandi, casus vocandi, casus auferendi.

Tria sunt genera : (genus) masculinum, femininum, neutrum.

M. Primae declinationis qui casus sunt consoni (*semblables* — in exitu similes; exitus similes habent; congruentes) ?

Quae est regula (praeceptum, lex grammatica — *règle de grammaire*) ?

Hoc est praeceptum in perpetuum (*la règle générale*).

Fac ut lex grammatica postulat (*faites selon la règle*).

Tu confundis Dativo Accusativum (*vous confondez*).

Qui casus sunt casus obliqui, qui recti, Thoma ?

Th. Nominativus est casus rectus, ceteri sunt obliqui.

M. Quot sunt numeri ?

Th. (Numerus) singularis et pluralis.

M. Estne dicendum : *in* Genitivo aut *Genitivo* (*au génitif*) ; *in* singulari (plurali) aut *singulari* ?

Th. Varro dicit : *in* singulari, *in* Genitivo ; si vero casus conjunctus est cum numero, *in* omittitur v. g. singulari Dativo, plurali Accusativo (*au pluriel*).

M. Dic *artus* plurali Dativo.

Affer exemplum ; utere exemplo (*donnez un exemple*).

Nonne Genitivus primae declinationis congruit Dativo (consonus, congruens est — *le même*) ?

Dic nomen aliquod, quod plurali careat, (*qui n'a pas de pluriel*).

Th. Sapientia — fortitudo — aurum.

M. Dic nomen, quod singulari careat. — Divitiae.

Quae ejusmodi nomina appellantur ? — *Pluralia tantum.*
Dic idem nomen pluraliter (plurali modo — *dites au pluriel*
ou mettez au pluriel).

Estne hoc nomen singularis aut pluralis numeri (*ce nom est-il au singulier, ou au pluriel*) ?

Estne hoc nomen pluraliter dictum ?

Hoc nomen est *plurale tantum* (*ne se trouve qu'au pluriel*).

Haec nomina quomodo singulari Genitivo faciunt ?

Genitivus singularis est insolens (*n'est pas en usage* — est insolitus vel saltem rarus — *peu usité*).

Dic nomen indeclinabile i. e. quod casibus careat. — Fas.

Dic nomen secundae declinationis exiens (*se terminant*) in *er*, quod servet (retineat) *e* litteram in Genitivo.

N. Puer, pueri ; sacer, gener, vesper, Liber.

M. Alia nomina, quae elidant (deterant) *e* in Genitivo.

N. Culter, cultri ; arbiter, arbitri.

M. Dic verbum primigenium (primitivum, nativum) *domini* (*le radical de dominus*).

N. Verbum *domini* primigenium est *domin*, cui pluralis *i* litteram addit.

M. Detrahe (deme, adime) de (ex) *lapis* Genitivi terminationem (*retranchez*) : quid restat ?

N. *Lapid*, quod est verbum nativum (*radical*).

M. Estne verbum primigenium immutabile ?

N. Certe, domine : semper idem manet ; firmum est (*invariable*).

M. Dic nomen tertiae declinationis, quod in Genitivo una syllaba crescat (*qui a une syllabe de plus au génitif*) ?

N. La-pis, la-pi-dis.

M. Vis quas figuræ (*formes*) habet ?

N. Vis — vim — vi ; vires.

M. Quomodo *Aemilius* facit in Vocativo ?

N. Aemili. Nomina propria exeuntes in *ius* (*qui se terminent*) abjiciunt *us* syllabam in Vocativo.

M. Eja ! fac istud praeceptum ad usum transferas (ut legem grammaticam exerceas — *employez la règle*).

Usurpaturne (valetne) hoc praeceptum in omnibus nominibus, quae exeunt in *ius* ?

N. *Darius* et alia de numero excipiuntur (praeter Darium ; Dario aliisque exceptis — *sont exception*).

M. Quae nomina a regula (norma) declinant (quae sunt enormia, lege soluta, dissoluta — *sont irréguliers*) ?

N. Nonnulla plurali Genitivo faciunt *ium* ; de ceteris, (quod ad cetera) regulam sequuntur (regulam tenent, servant ; sub regulam cadunt — *ils sont réguliers*).

M. Profer exemplum (*donnez un exemple*). — Quae intelligis, Paule, defectiva numero (*qu'entendez-vous par noms défectifs*) ?

P. Nomina, quae aut singulari aut plurali carent v. g. *insidiae* singulariter non dicitur (*ne se dit pas au singulier* — singulari numero caret : semper plurali numero est dicendum).

Neque *cunae*, *exuviae*, *reliquiae*, etc. singulariter usurpantur.

Unum pluraliter non dicitur nisi conjunctum cum *plurali tantum* v. g. *unae nuptiae*, *unae quadrigae*, *unae litterae*, *unae scalae* (*échelle*).

Verbum autem, quod ejusmodi nomen sequitur, pluraliter effertur (dicitur ; dicendum est — *est au pluriel*) neque unquam singulariter.

M. Quae vocabula tertiae declinationis sunt generis masculini, quae generis feminini (muliebris), quae generis neutrius ?

P. Haec... sunt feminini generis, sed mons, pons, fons masculine dicuntur (*sont masculins*).

Germani solem feminine dicunt, lunam masculine, mulierem neutraliter (*en allemand, le soleil est du féminin et la lune du masculin*).

Cum substantivum est generis feminini, adjectivum quoque feminine dicendum est (*il faut aussi mettre au féminin*).

M. Quae alia etiam nomina virili genere dicimus ? —
Pectus quem Genitivum habet ? —

Quae nomina continet haec declinatio (*renferme-t-elle*) ? —

Quibus ex vocabulis componitur nomen istud ? —

Compositum est (*il est formé de*) ex *pons* et *facio* (pontifex).

Haec nomina quomodo inter se distinguuntur ? —

Quomodo distinguis nomen appellativum a collectivo ?

N. Nomen appellativum unam designat naturam vel substantiam (*un seul être*).

M. Quid designat nomen substantivum ? — Rem aliquam.
Dic aliquot nomina monosyllaba (*d'une syllabe*).

N. Mons, pons, fons, dens, flos.

M. Dic aliquot disyllaba (*bisyllaba*), trisyllaba.

N. Puer, soror, animal, regina, puella.

M. Quae nomina a regula, (*norma*) declinant (sunt contra, praeter regulam ; sunt enornia ; lege soluta, dissoluta — *irréguliers*) ?

Quae sunt defectiva numero vel casibus ? — Roma, aurum, vis.

Quae sunt abundantia ? — Arbor, arbos ; juventus, juventa.
Quas figuræ hoc nomen habet (*quelles formes*) ?

N. Sic distingo (*je fais cette distinction*).

M. Quomodo potes recognoscere (*dignoscere*, *internoscere*) nomen istud esse feminini generis (*reconnaitre*) ?

Quomodo dignosci potest nomen secundæ declinationis aliquod esse masculinum vel femininum ?

N. Nomina istius declinationis masculine in *us* vel *er* syllabam exeunt, in *um* neutraliter.

M. Declina « *urbs* », cui annexum est adjectivum aliquod. — Quid de neutris ?

N. In neutris omnibus hoc est observandum, quod pluralis exit in *a* syllabam.

M. Valetne hoc in omnibus declinationibus ?

N. In omnibus sine exceptione (in omnibus pariter : sine discriminē ad omnes pertinet).

M. Quid est diphthongus ?

N. Vocalis gemina, quae una vocis emissione profertur.

M. Cujus generis est *diphthongus* ?

N. Feminini generis ut multa alia nomina Graeca v. g. paragraphus, periodus, dialectus, exodus, methodus, etc.

M. Cur dicis : *ab* Antonio potius quam *a* Antonio ?

N. Quia praeceptum postulat, ut iis nominibus, quae a vocali incipiunt, propter dulciorem sonum *ab*, non *a* praeponatur.

M. Distingue illius nominis syllabas (*épelez ce mot*). — Barbarismus quid est ?

N. Est dictio corrupta vel sono vel scriptura.

M. Quomodo fit sono barbarismus ?

N. Male pronunciando v. g. *docere* brevi media syllaba dicendo et sexcenta ejusmodi (*et mille autres*).

M. Quomodo scriptura ?

N. Scribendo contra praecepta grammatica vel contra usum linguae Latinae, ut *vinum bonus*.

M. Quomodo formatur (fit) pluralis ? —

Quomodo distinguuntur quinque declinationes ?

N. Terminatione Genitivi, quae est insigne proprium (*le signe caractéristique*) uniuscujusque declinationis (*désinence*). Eo dignosci potest rosam esse primae et poema tertiae declinationis, quod ut nomen illud Genitivo *ae* facit, ita hoc *atis*.

M. Quae est ratio nominum quartae declinationis (*qu'en est-il des noms de*) ?

N. Eorum ratio eadem est ac ceterorum.

Simillima est ratio aliorum nominum (*il en est de même de*).

Eadem fere est ratio, si nomen est nomen proprium.

Eadem plerumque adjективi est ratio (*pour la plupart*).

Similis in nomine collectivo ratio est.

Ejusmodi sunt pleraque (*pour la plupart*).

M. Cui convenit nomen proprium (*s'applique*) ?

N. Nomen proprium cadit in personas (congruit personis).

M. Quae adjuncta ex his nominibus oriuntur (gignuntur — à quelles particularités ces noms donnent-ils lieu) ?

Cui usui est adjectivum (à quoi sert l'adjectif ; ad quid pertinet) ?

N. Adjectivum nomini proprietatem aliquam attribuit (*une qualité*). Pater bonus, aqua calida est.

M. Itera hoc ; repete istud ; dic iterum.

Repete exempla superiora (*exemples précédents*).

Quomodo adjectiva Latina exeunt (*quelles sont les terminaisons*) ?

N. Varie exeunt, domine (*ils ont différentes terminaisons*).

M. Dic Latine : « *Ma gorge* ».

N. Guttur *meus*.

M. Tu syntaxim congruentiae non pernoscis (*tu ne sais pas bien les règles de l'accord* ; tu non perfecte noscis ; tu non tenes rem ipsam ; tu non satis rem capis).

Adjectivum genere et numero ad substantivum se accommodet (substantivum sequatur) oportet.

Adjectivum tuum cum substantivo, quod est generis neutrius, non congruit (substantivo non congruit : genere ab eo differt, discrepat).

Substantivum et adjectivum genere et numero inter se congruant oportet, quod praeceptum ad omnia adjectiva pertinet (spectat — *s'applique à*).

Quid de adjectivis *meus, suus* ?

N. Non sunt collocanda (non usurpantur) nisi premuntur (*à moins qu'ils ne soient accentués*—non in usu sunt nisi ; non efferuntur nisi) v. g. valetudo *mea* melior est quam *tua*. Domi fui, sed patrem non vidi.

M. Estne exemplum hoc rectum: *multos* habemus membra?

N. Minime, domine : congruentia constituenda est inter

substantivum et adjectivum (*on fait accorder l'adjectif avec le substantif*) : multa habemus membra.

M. Fac, ut guttur *meus* inter se congruant (*faites accorder*) ; menda errorem. Cum Latine scribis, imprimis (*avant tout*) substantivum et adjectivum apte construenda sunt. Dic Latine : *Les vieux temples.*

N. Templa veteria.

M. Falso ! Heus, tu annotationem paragrapho secundae annexam non vidisti, quae tradit adjectiva unius terminationis neutraliter in *ia* exire, adjectivo « *vetus* » solo excepto, quod exeat in *a*.

Si contra dicis neutrum plurale participii praesentis in *ia* exire, recte dicis.

Repete, quid intersit inter notam et annotationem (*remarque*) ?

N. Nota signum est aliquod, *annotatio* vero explicatio alicujus rei scripta. Perperam igitur recentiores *notae* vocabulum usurpant.

Dicendum est : *annotatio* prima, secunda, tertia, etc. Ad illum locum (*passage*) auctor annotavit (adscripsit, docuit).

Tu non animadvertisisti, quid scriptor huic praecepto annotarit.

M. Dic Latine : « *terminaison* », *se terminer* (*désinence*).

N. Finis, exitus ; similes casus habere in exitu (*les mêmes*), similiter cadere ; in easdem litteras exire.

Genitivo casu *tis* syllaba terminari (*avoir la terminaison* — finiri, terminari v.g. *e* littera finiri, longa syllaba terminari ; exitum habere in ; exire, cadere ; verba quae similiter desinunt ; terminatio).

Nomina desinentia, finita, terminata *in* (cum Accusativo).

M. Quomodo adjectiva inter se distinguunt?

N. Variis exitibus ; eorum enim tria sunt genera, quorum unum ternos, alterum binos, tertium singulos exitus habet.

M. Quorsum ternos exitus (*pourquoi*) ?

N. Quia nominum tria sunt genera, quibus triplex adjectivi exitus respondet: *us* (*er*) masculine, *a* feminine, *um* neutraliter usurpatur.

Si adjectivum binos habet exitus, uno masculine et feminine, altero neutraliter utimur;

si singulos habet, iidem masculine, feminine, neutraliter usurpantur.

M. Cum primae declinationis nomini adjectivum tertiae declinationis est additum, quomodo utrumque declinatur ?

N. Suam utrumque sequitur declinationem ; unum primam, alterum tertiam.